
 

 
Direzione Regionale Campania 

 Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it 

 

 
 
 
 

 
Napoli, data del protocollo 
 

 

A  
dott. Pierpaolo RUSSO 
dott. Antonio VELARDI 
geom.Carmine TESTA 
ing. Antonio Nappi 
dott.ssa Stefania PLANETA 
dott.ssa Annamaria CATAPANO 
SEDE 
 

 
 

 
 
  

OGGETTO: Programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione della fornitura di 
immobilizzazioni materiali ed arredi presso la sede dell’Agenzia del demanio Direzione 
Regionale Campania sita in Napoli alla via San Carlo n. 26, nonché per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione della fornitura di arredi 
finalizzati all’allestimento degli uffici della Struttura per la progettazione di beni ed edifici 
pubblici - Polo operativo territoriale Sud dell’Agenzia del demanio presso le aliquote poste 
ai piani terra e primo dell’immobile sito in Napoli alla via Agostino Depretis n. 130.  
Atto di nomina del Responsabile Unico di Progetto, del Direttore dell’Esecuzione del 
contratto e del team di lavoro trasversale. 

 
IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 
 

PREMESSO CHE 
- la Direzione Regionale Campania in sede di definizione del budget per il 2024 al fine di 
aggiornare la strumentazione in dotazione ai tecnici di D.R. oramai obsoleta, ha manifestato la 
necessità di acquisto di nuova strumentazione topografica gps, nuova stazione totale completa di 
accessori, disto laser, telecamera ad infrarossi nonché arredi da destinare all’utilizzo del personale 
di ruolo e agli utenti in sostituzione di quello in cattivo stato di conservazione;  
- per gli uffici della Struttura per la progettazione di beni ed edifici pubblici - Polo operativo 
territoriale Sud dell’Agenzia del demanio presso le aliquote poste ai piani terra e primo 
dell’immobile sito in Napoli alla via Agostino Depretis n. 130 con processo verbale acquisito al prot. 
n. 2023/4650/DRCAM del 03.10.2023 il Direttore dei Lavori, ha proceduto, previa Disposizione di 
servizio del RUP prot. n. 2023/14194/DRCAM del 26.09.2023, alla consegna anticipata dei lavori 
nelle citate aree, nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell’art.32 comma 8 del d.lgs 
50/2016 e dell’art. 8, comma 1, del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 
120/2020 e, successivamente, dell’art. 51, comma 1, lett. f), del D.L. n. 77/2021 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 108/2021; 
- in data 17.10.2023 con prot. 15407 è stato perfezionato il contratto inerenti l’affidamento dei 
lavori di cui all’oggetto; 
- per l’esecuzione dei lavori di cui sopra sono stati calcolati 150 naturali consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 
CONSIDERATO CHE,  
- al fine garantire maggiore celerità alla fornitura degli arredi - è risultato più opportuno 
unificare le due procedure sopra citate; 
- in ragione di quanto sopra è necessario avviare la procedura di scelta del contraente 
riguardante l’affidamento di cui all’oggetto e pertanto, procedere alla nomina del Responsabile 
Unico del Progetto, dei Direttori dell’Esecuzione del contratto e del team di lavoro trasversale; 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0019181.21-12-2023.U

VLRNTN88H23F839O
Evidenziato

VLRNTN88H23F839O
Evidenziato

VLRNTN88H23F839O
Evidenziato

VLRNTN88H23F839O
Evidenziato



  18.04.2014 

2 
 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione in data 
12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con condizioni e suggerimenti 
recepiti dal medesimo Comitato di Gestione in data 07.12.2021; 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025 
deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 17 marzo 2023; 
VISTA la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 106 del 14.07.2023, prot. n. 
2023/17478/DIR, con la quale, ai sensi dell’art. 10 comma 2 dello Statuto, è stata definita 
l’articolazione delle competenze e dei poteri delle strutture centrali e territoriali dell’Agenzia; 
VISTA la Determinazione del Direttore dell’Agenzia n. 98 del 17 dicembre 2021, prot. n. 
2021/22401/DIR di nomina di Responsabile della struttura territoriale DR Campania; 
VISTE Le linee guida in materia di ergonomia per il lavoro al PC; 
  

NOMINA 
il Team di lavoro ed il dott. Pierpaolo RUSSO quale Responsabile Unico del Progetto e parte 

del medesimo Team, che avrà il compito di gestire le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione per la fornitura riportata in oggetto.   

Tutte le attività saranno svolte in stretta collaborazione ed in modo trasversale tra i 
componenti il Team nominato, al fine del raggiungimento del risultato atteso.  

Il Team di lavoro è composto da: 

• dott. Pierpaolo RUSSO: Responsabile Unico del Progetto ed Incaricato dell’attività 
di programmazione della spesa investimenti;  

• Avuto riguardo alla fornitura di arredi presso il centro di costo della Struttura per la 
Progettazione ing. Antonio NAPPI: Direttore dell’esecuzione del contratto; 

• Avuto riguardo alla fornitura delle immobilizzazioni materiali presso il centro di costo 
della Direzione Regionale Campania geom. Carmine TESTA Direttore 
dell’esecuzione; 

• dott. Antonio VELARDI: Addetto Amministrativo - Predisposizione e controllo delle 
procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici e pubblicazioni atti; 

• dott.ssa Stefania PLANETA e dott.ssa Annamaria CATAPANO: Collaboratore 
amministrativo contabile di supporto al RUP. 

 
Al nominato RUP, dott. Pierpaolo RUSSO, è conferita anche la responsabilità di 

ottemperare, nell’ambito del procedimento in argomento, a quanto previsto dal D.Lgs. n. 81/2008. 
Tenuto conto di quanto sopra, il RUP dovrà attenersi alle disposizioni normative previste dal 

D.P.R. n. 62/2013 - “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, dal Codice di 
comportamento adottato dall’Agenzia nonché alle specifiche disposizioni contenute nel Piano 
triennale di prevenzione della corruzione adottato dall’Amministrazione. 

Inoltre il RUP dovrà produrre, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, all’atto del 
conferimento dell’incarico, una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (All.1) attestante la 
conferma circa: 

- l’insussistenza a proprio carico di situazioni, anche solo potenziali, di conflitto di interesse 
relativamente alla procedura in oggetto, impegnandosi a comunicare ogni variazione del contenuto 
della stessa che intervenga nel corso della sua gestione; 

- di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 
previsti nel Capo I, del Titolo II, del Libro secondo del Codice penale, ai sensi dell’art. 35 bis del 
D.Lgs. n. 165/11, e di essere in regola con gli obblighi formativi richiesti per legge, nonché in 
possesso dei requisiti di professionalità previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dalle Linee 
guida ANAC n. 3 - par. 4.2. 

VLRNTN88H23F839O
Evidenziato

VLRNTN88H23F839O
Evidenziato

VLRNTN88H23F839O
Evidenziato



  18.04.2014 

3 
 

VISTO il nuovo Regolamento dell’Agenzia del demanio recante le norme per la ripartizione 
dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 approvato dal Comitato di gestione 
dell’Agenzia il 21 febbraio 2023 e modificato in data 5 aprile 2023;  
RICHIAMATI i nuovi artt. 4 “Team”, 5 “Incarichi, ruoli e funzioni” e 6 “Conferimento degli incarichi” 
del citato Regolamento dell’Agenzia 

 
DETERMINA 

che la ripartizione dell’incentivo, eventualmente maturato, sarà operata secondo le 
percentuali definite dal nuovo Regolamento dell’Agenzia ovvero dai successivi atti esecutivi delle 
disposizioni di cui all’art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante il “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”. 
 
 

 
Il Direttore Regionale 
Mario PARLAGRECO 

 
 

PARLAGRECO MARIO
2023.12.21 10:07:16

CN=PARLAGRECO MARIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


